Causa ar fi, după cum se dice, că fiind amândouă comunele sêrace nu 'și puteau ține o biserică. Ca să potă face această, comuna gr. or. a trecut la cea gr. cat. Prin intervenirea oficiului protopopesco din Făgăraș s'a sevestrată averea comunei, care 'și-a părăsit confesiunea.

—x—

Unu „Iunialu” se va aranja Marți a 3 și de Rusalie, adecă în 3/15 Iunie 1886, în ospătaria de vără la „Câmpul ciocărliei” (Lerchenfeld) în suburbiul Fabric, din Timișora, în favorul fondului „Reuniunii române de lectură din Timișora”. Cu acea ocaziune se va da unu premiu de popice și alte delectări posibile se vor prezenta. Prețul de intrare: de familie 1 fl.